
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Produselor alimentare pentru II jumatate a anului 2021 
                         (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție         Licitatie publică 
                                                               (tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante:  Centrul de plasament temporar pentru persoane cu dizabilități (adulte) 

c. Cocieri,  r-nul Dubăsari 

2. IDNO: 1007601000919 

3. Adresa:   MD-4571, s. Cocieri, r-nul Dubăsari, str.Țărmului, 1-B  

4. Numărul de telefon : 0248-42-0-31 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: psihoneurologicscocieri@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  achizitii.md 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea 

contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună):  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucrăr

ilor solicitate 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

  

Lotul 1 

Produse de 

panificație    

 

1 15811100-7 
Pîine de grîu  

(600 gr) 
buc 10395 

Pîine în forma patrată din făină de 
grîu calitatea superioară, greutatea 

600 gr/buc. HG 775 din 03.07.2007 

”Produse de panificație și paste 
făinoase” 

 

 

2 15811100-7 

 

 

Pîine de secară  

(450 gr) 

 

buc 24570 

Pîine în forma patrată din amestec 

de făină de grîu de calitate I, II - 

50% şi secară - 50%, presată, 
greutatea 450 gr/buc. HG 755 din 

03.07.2007 ”Produse de panificație 

și paste făinoase” 

 

3 

 
 

15811200-8 

 

Chiflă buc 26800 

Din aluat de cozonac dulce, faină de 

calitate superioară, cu greutatea  70-

80 gr/buc, umplutură stafide, mac, 

scorțișoară, magiun. Ambalată cite 

o bucată în ambalajul  
producătorului cu logotipul 

acestuia, care va conține pe ambalaj 

componente a produsului și data 
fabricării, mostra. 

 

  Total lotul 1:    311000,00 

  

         Lotul 2 

Făina, crupe, 

boabe  și  zahar 

   

 

1 15850000-1 Făină de grîu kg 2160 

Calitatea superioară, ambalaj cite 

2,0kg, hirtie, GOST 26574-2003, 
mostra 

 

2 15850000-1 Tăiței  de casă kg 520 

Cu ouă, c/s, ambalat în peliculă, 

preambalate cite 400  gr , mostra. 
HG 755  din 03.07.2007 ”Produse 

de panificație și paste făinoase” 

 

 



2 

3 15831000-2 Zahar tos kg 1900 

Rafinat, calitatea superioară, 

ambalat  în pachete de 1,0 kg, din 

cristal din sfeclă de zahar. SM 
98:1998. HG nr.774 din 03.07.2007 

”Zahar. Producere și 

comercializare” GOST21-94 

 

 

4 15613000-8 Crupe de arnaut kg 1040 

Sfărămate, ambalat în pachete cu 

logotipul producătorului, etichetare 

vizibilă - de 1,0 kg. GOST 5784-60, 
HG 520 din 22.06.2010, mostra 

 

 

5 15613380-5 Fulgi de ovăs kg 405 

Fulgi de ovăs, fără impurități, 
calitate superioră, ambalat în 

pachete cu logotipul producătorului, 

etichetare vizibilă de 1,0 kg , HG 
520 din 22.06.2010, mostra 

 

 

6 03211900-2 
Arpacaș 

 
kg 320 

Arpacaș fără impurități, bob întreg, 
calitate  superioară, ambalat în 

pachete cu  logotipul 

producătorului, etichetare vizibilă 
de 1,0 kg. HG 202 din 11.03.2009 

mostra 

 

 

7 15613000-8 Crupă de porumb kg 810 

Crupă de porumb fără impurități, 
calitate  superioară, ambalat în 

pachete cu logotipul producătorului, 

etichetare vizibilă de 1 kg,  GOST 
6002-69 HG 68 din 

29.01.2009.mostra 

 

 

8 15625000-5 Crupe de griș kg 270 

Crupe de griș fără impurități, 
calitate superioară, ambalat în 

pachete cu logotipul producătorului, 

etichetare vizibilă de 1,0 kg , 
valoarea energetică de 328 

Kcal/100 g din materie prima 

ecologică.  GOST 7022-97.  HG 
nr.68 din 29.01.2009. mostra  

 

9 03211300-6 Crupă de  hriscă kg 945 

Crupe de hrișcă din boabe  întregi, 

fără impurități, ambalat  în pachete 

cu  logotipul producătorului, 
etichetare vizibilă de 1,0  kg . 

GOST 5550-74.  HG 520 din 

22.06.2010.mostra 

 

 

10 15614100-6 Orez  Basmati prefert kg 1380 

Orez Basmati, prefert, bob lung 

galbăn, fără impurități, c/s, ambalat 
în pachet cu logotipul 

producătorului, etichetare vizibilă 

cîte 1,0 kg, mostra. HG 291 din 
22.04.2014 ”Cerințe de calitate 

pentru orez și crupe de orez” 

 

 

11 03212213-6 Mazare uscată kg 420 

Mazare uscată, șlefuită, bob întreg, 
fără impurități, ambalat în pachete 

cu logotipul producătorului, 

etichetare vizibilă de 1,0 kg, 

calitate, mostra. GOST 6201-68. 

HG nr.205 din 11.03.2009 ” Cu 
privire la aprobarea Regulamentării 

tehnice ”Produse de leguminoase 

proaspete și uscate” 
 

 

12 03221210-1 Fasole uscate kg 1755 

Fasole uscate, bob întreg, în  

asortiment, ambalat în pachete cu 

logotipul producătorului, etichetare 
vizibilă de 1,0 kg, mostra GOST 

7758-75.  HG 205 din 11.03.2009 ” 

Cu privire la aprobarea 
Regulamentării tehnice ”Produse de 

leguminoase proaspete și uscate” 

 

 

13 15613000-8 Crupe de mei șlefuit kg 432 

Ambalată  de producator cîte 1,0 

kg, cal. I  

GOST 7022-97, mostra 

 

  Total lotul 2:    192000,00 

  
Lotul 3 

Dulciuri 
   

 



3 

1 15842310-8 
Caramele în 

asortiment 
kg 300 

cu  împlutură de fructe, ambalate  în  

cutii  de  carton, cite 3,0 kg. GOST 
15610-96 

 

2 15842310-8 
Bomboane în 

asortiment 
kg 405 

Glasate cu ciocolata ambalate în 

cutii de carton cite 3,0 kg. GOST 

6534-89 in asortiment. 

 

3 15821200-1 Biscuiţi cu  lapte   kg 195 
Ambalate  în  cutii  de  carton cîte 
3,0 kg. GOST 24901-89. 

 

4 15821200-1 Biscuiti cu ovăs kg 285 
Ambalate  în  cutii  de  carton cîte 

5,0 kg. GOST 24901-89. 

 

5 15812000-3 Napolitane kg 345 

Împlutură  de  culoare închisă, cu  
gust   de lapte, ciocolată, fără ulei 

de palmes, în cutii cîte 3,0 kg. 

GOST 14031-68. 

 

6 15800000-6 Halva  kg 304 
cu stafide și cu nuci, ambalate în 
cutii cite 3 kg. GOST 6502-94. 

 

7 15800000-6 Cadouri de Anul Nou buc 325 

500 gr, înpachetat în cutie de 

carton, conține ciocolate, carameli, 
dulcuri. Autohton. 

 

  Total lotul 3:    68500,00 

  
Lotul 4 

Mizeluri 
   

 

1 15131120-2 

Parizer fiert 

”Doctorscaia” 

membrană naturală 

kg 391 

Art. 1030201102 
Tipul de carne: vită , porc: 

 Modul de prepărare: fiert;  

Calitate: superioară;  
Diametru la baton: 10-12 cm; 

Membrana: naturală cu abțibild 

încleiat pe ața de șpagat cu 
logotipul producatorului, cu 

valoarea nutritivă, termen de 
valobilitate și data fabricării, 

etichetă vizibilă.  

mostra. HG 720 din 28.06.2007 
”Produse din carne” 

 

 

2 15131230-6 
Crenvuște din carne 

de vită  c/s 
kg 780 

Tipul de carne: vită; 

Modul de prepărare: fiert; 
Calitate: superioară; 

 Membrana: artificială, 

necomestibila;  
Ambalajul: împachetate în pelicula 

cu logotipul producătorului, cu 

indicația valorii nutritive, 
termenului de valabilitate și datei 

fabricării pe ambalaj. 

 mostra. HG 720 din 28.06.2007 
”Produse din carne” 

 

 

3 

    15131500-0 

 

 
 

 

Parizer fiert 

”Lunchmeat” 

membrană naturală 

kg 323 

Tipul de carne: porc, vită; 
Modul de preparare: fiert; 

Calitate : superioară; 

Membrană: natural cu indicația 
valorii nutritive, termenului de 

valabilitate și datei fabricării pe 

ambalaj; 
 mostra. HG 720 din 28.06.2007 

”Produse din carne” Mostra. 

 

 

  Total lotul 4:    71000,00 

  
Lotul 5 

Carne afumată 
    

1 15131200-7 Muschi de porc kg 70 

Articul: 1030702102 
Tipul de carne: porc; 

Modul de preparare: afumat-fiert 

(cu mirodene și condimente)  

Calitate: superioară; 

Ambalajul: vacum  cu logotipul 

producătorului, cu indicația 
termenului de valabilitate și datei 

fabricării.  

 



4 

Mostra. HG 720 din 28.06.2007 

2 15131200-7 Piept de porc kg 70 

Articul: 1030702111 
Tipul de carne: porc; 

Modul de preparare: afumat-fiert 

(cu mirodene și condimente)  

Calitate: superioară; 

Ambalajul: vacum  cu logotipul 

producătorului, cu indicația 
termenului de valabilitate și datei 

fabricării. 

Mostra.  HG 720 din 28.06.2007 

 

  Total lotul 5    13000,00 

  

Lotul 6 

Semifabricate din 

carne de pui-

broiler 

   

 

1 15112130-6 Piept fără os kg 2700 

Piept de pui-broiler dezosat, în 

caserolă invelită cu peliculă  cu 
masa de  1,0 kg. congelată (сухая 

заморозка), autohton . Mostra. 

HG 720 din 28.06.07.  

 

2 15112130-6 Gambă kg 3380 

Gambă de pui-broiler cu masa 120-

150 gr/buc, cu  ferbere rapidă, 

congelată  (сухая заморозка),  
calitatea  I, în saci de polietilenă de 

10 kg.  

GOST 25391-82,  autohton 

 

  Total lotul 6    246000,00 

  

Lotul 7 

Carne de vită și de 

porc 

   

 

1 15111100-0 
Pulpă  de vită fără os 

 
kg 2760 

Pulpă de vită dezosată, congelată, 

carne din animale tinere – fără 

tendoane și ligamente, ambalată de 

producător în saci de polietilenă în 
atmosferă controlată, transate în 

bucăți nu mai mici de 1,5 kg-5 kg. 

HG nr. 696 din 04.08.2010. 
 

 

2 15113000-3 Pulpă de porc  fără os kg 1690 

Pulpă de porc dezosat, congelat, 

ambalat de producător în saci de 

polietilenă  în atmosferă controlată, 
transate în bucăți nu mai mici de 1,5 

kg.- 5 kg.   

HG nr. 696 din 04.08.2010. 

 

  Total lotul 7    328000,00 

  
Lotul 8 

Pelimeni 
    

1 15800000-6 Pelimene  ”Clasici” kg 1430 

Cu  carne  tocată  de  vită și porc, 
fără amidon, faină de calitate 

superioară. Ambalajul cîte 1,0 kg în 

peliculă cu indicație termenului de 
volabilitate și ingridientelor. 

 

  Total lotul 8:    33000,00 

  

Lotul 9 

Conserve din 

carne 

   
 

1 15131310-1 Pate de pasare buc 1000 

În cutii de tinichea a cîte  290 gr, 

PT MD 67-00411795-176:2003, 

mostra. 

 

2 15131310-1 
Pate de ficat și carne 

de porc 
buc 500 

În cutii de tinichea cu cheia-

deschizător cu masa de 300 gr 

Ingridiente: carne de porc, ficat de 

porc, ouă de găină, lapte, ciapa, 
sare, făină de grîu, piper negru, 

ghimbir, nucșoară, scorțișoară. Anul 

 



5 

producerii 2021. Mostra. 

3 15131310-1 
Carne de porc 

înabușită 
buc 1500 

Conține: bucăți de carne de porc, 
ceapă, sare, piper negru, frunza de 

dafin. c/s (fără jeleu și adaosuri de 

soie amidon), în cutii de tinichea cu 

cheia deschizător, cu masa netă 300 

gr, anul producerii 2021, 

mostra.Valabil 3 ani de la data 
fabricării cu conținut de protein 

14,9 gr.  Fabricat în Moldova 

 

  Total lotul 9:    76000,00 

  
Lotul 10  

Mere proaspete 
   

 

1 03222321-9 Mere  kg 1890 

Proaspete, D-60-75 mm, nu mai 

mic, calitate, fără vătămari, goldăn. 

HG 198 din 27.03.2017. 

 

  Total lotul 10:    15200,00 

  
Lotul 11 

Fructe proaspete 
   

 

1 03222210-8 Lamîii kg 135 

Specii provenite din soiurile Citrus 
Limon, fără deteriorări, cu coarja 

subțire în cutii de carton, calitative, 

de mărime medie de la 100-150 
gr/buc. HG nr. 1523 din 29.12.2007 

”Fructe și legume proaspete 

destinate consumului uman” 

 

2 

 

15800000-6 Portocale kg 280 

Întregi, tari, sănătoase fără 

deteriorări, calitate, D 80-90 mm,  

HG Nr. 929 din  31.12.2009 

 

3 

 
 

 

    15800000-6 
Banane kg 280 

fructe coapte medii, întregi, tari, 
sănătoase fără deteriorări, lungimea 

minimă de 14 cm, calitate. Cutii de 

carton – 20 kg. HG Nr. 929  
din  31.12.2009 

 

 
 

Total lotul 11:    14800,00 

  
Lotul 12 

Fructe uscate 
   

 

1 15332410-1 
Fructe  uscate  în 

sortiment 
kg 500 

fructe uscate (nu mai puțin de 3 

feluri de fructe), lipsite de  

impurități, insecte sau acarienii vii, 
fără aditivi alimentari, ambalate de 

producător în  saci  de hîrtie 

destinată produselor alimentare, 
etichetate, cu greutatea de la 5,0 - 

10,0 kg.  HG  1523 din  

29.12.2007”Fructe și legume uscate 
(deshidrate)” 

 

2 15332410-1 Prune uscate kg 500 

prune uscate, lipsite de  impurități, 

insecte sau acarienii vii, fără aditivi 
alimentari, ambalate de producător 

în  saci  de hîrtie destinată 

produselor alimentare, etichitate, cu 
greutatea de la 5,0 - 10,0 kg. HG 

1523 din 29.12.2007 ”Fructe și 

legume uscate (deshidrate)” SM 
248:2004 

 

  Total lotul 12:    30000,00 

  
Lotul 13 

Produse lactate 
   

 

1 15540000-5 
Cașcaval  cu  cheag , 

tare 
kg 459 

Cașcaval cu cheag tare cu fracția 
masică de greutate raportului la 

substanța uscată de 45%, ambalat 

de la 2,0-3,0 kg, la aspect exterior 
fără deteriorări, acoperit  cu folie 

alimentară, cu consistența omogenă 

în toată masă, fără gust și miros 

străin. HG 611 din 05.07.2010 ”Cu 

privire la aprobarea Reglementării 

tehnice ”Lapte și produse lactate”  
 

 



6 

2 15542200-1 

Brînza  cu  cheag,  

moale 

 

kg 368 

în saramură, fracția masică de 

grăsîme 40%. În cutii de plastic cu 

masa 4-8 kg  HG 611 din 
05.07.2010”Cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice ”Lapte și 

produse lactate”  

 

 

3 15550000-8 
Chefir  

 
buc 4590 

cu fracția masică de grăsîme2,5% 

ambalat în  peliculă  de polietilenă 

0,5 l, GOST 4929-84, HG 611 din 
05.07.2010 ”Cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice ”Lapte și 

produse lactate”  

 

 

4 15511100-4 Lapte  pasteurizat   litri 1890 

cu fracția masică de grăsîmi 2,5% 

ambalat în  peliculă de polietilenă 
1,0 litru, HG 611  din 

05.07.2010”Cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice ”Lapte și 
produse lactate” 

 

 

5 

15511700-0 

 

Lapte  uscat, praf 
kg 162 

în saci cîte 25 kg , HG 611 din 
05.07.2010”Cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice ”Lapte și 

produse lactate” 
 

 

6 15512000-0 Smîntînă kg 432 

fermentată cu fracția masică de 

grăsîme15%, ambalată  în pahare de 

plastic cu masa  de 0.400 gr, HG 
611 din 05.07.2010”Cu privire la 

aprobarea Reglementării tehnice 

”Lapte și produse lactate” 

 

 

7 15540000-5 

Brînză prospătă de 

vaci 

 

kg 1350 

degresată, cu fracția masică de 

grăsîme 9%, saci polietilenă 0,5 kg , 
HG 611 din 05.07.2010 ”Cu privire 

la aprobarea Reglementării tehnice 

”Lapte și produse lactate” 

 

 

8 

15540000-5 

 

Brînzica dulce cu 

stafide 

 

buc 8775 

din brînza proaspătă de vacă 

degresat, masa cu fracția masică de 
grăsîme 4,0% cu umplătură de 

stafide, împachetat în ambalaje de 

desfacere a cîte 100 gr/buc, HG 611 
din 05.07.2010”Cu privire la 

aprobarea Reglementării tehnice 

”Lapte și produse lactate” 

 

 

9 15551300-8 

Iaurt  în asortiment 

de 5% grăsimi în 

pahar de 100 gr                                                                                                                                                                                                                                      

buc 8775 

în asortiment de 5% grăsimi, 

ambalat în păhare de 100 gr, 

mostra. HG 611 din 05.07.2010”Cu 
privire la aprobarea Reglementării 

tehnice ”Lapte și produse lactate” 

 

 

10 15530000-2 Unt de vaci  (82,5%) buc 4600 

din  smîntînă dulce nesărată cu 

fracția masică de grăsîme 82,5%, 

fără adaus de grăsimi vegetale, 
ambalaj - pachete din folie din 

aliminiu cu masa  200 gr/buc.  

GOST37-91 HG 611 din 
05.07.2010”Cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice ”Lapte și 

produse lactate” 

 

 

  Total lotul 13:    447000,00 

  

Lotul 14 

Pește, conserve din 

pește 

   
 

1 15221000-3 Peşte congelat  kg 1750 

Pește congelat ”Merluciu” (Hec) 

fără cap și fără coadă, ambalat de 

producător în cutii de carton cîte 
10-15 kg (nu mai puțin de 0,35-0,40 

kg/buc. GOST 1168-86. HG 520 

din 22.06.2010 ”Cu privire la 

 



7 

aprobarea Regulamentului sanitar 

privind contaminații din produse 

alimentare” 
 

2 15232000-3 Pește sărat kg 400 

Fileu  selidi în ulei cu condimente, 

ambalate în cutii din plastic, cu 

greutatea de 3,0 kg. GOST 20057-
97HG 520 din 22.06.2010 ”Cu 

privire la aprobareaRegulamentului 

sanitar privind contaminații din 
produse alimentare”, mostra 

 

 

3 15235000-4 

Conserve de peşte 

(240 gr) în ulei 

 

buc 1500 

Blansiruite in ulei, sardine in cutii 
de tinichea a cîte 240 gr. Anul 

producerii 2021.  HG 520 din 

22.06.2010, mostra 

 

  Total lotul 14:    108000,00 

  
Lotul 15 

Uleiuri    

 

1 15421000-5 
Ulei de  floarea  

soarelui 
kg 2280 

Ulei vegetal de floarea soarelui 
rafinat  în sticle din plastic cu masa 

de 5 kg (prețul la kg fără ambalaj), 

PTMD 67-05691233-001:2002  
HG 434 din 27.05.2010 ”Uleiuri 

vegetale comestibile” 

 

  Total lotul 15     70700,00 

  
Lotul 16 

Ouă    
 

1 03142500-3 Ouă  de  găină buc 28080 

de masă, dietice,  categoria B cu 

greutatea  nu  mai mică de 63 gr în 

cutii de carton, SM 89:1997HG nr. 
1208 din 27.10.2008 ”Normele 

sanitar-veterinare privind 

comercializarea ouălor pentru 

consum uman” 

 

  Total lotul 16:    45000,00 

  

Lotul 17 

Legume 

(livrarea de la 

01.10.2021 – 

31.12.2021) 

   

 

1 03212100-1 Cartofi  kg 5850 

Fără vătămări D 65-70 mm (nu mai 

mic), autohton, calitativi, ambalat în 

saci de plasă de la 15-20 kg . 
HG 198 din 27.03.2017. 

 

2 03221410-3 Varza  kg 2600 

Fără vătămări, cu greutatea nu mai 

puțin de 1,5 kg/buc, autohton, 
calitativi, ambalat în saci de plasă 

de la 15-20 kg.  HG 198 din 

27.03.2017. 

 

3 032212100-1 Sfeclă  roșie  kg 390 

Calitate, fără vătămări Bordo, forma 
cilindrică,cu greutatea nu mai puțin 

de 100-150 gr/buc, autohton. 

ambalat în saci de plasă de la 15-20 
kg HG 198 din 27.03.2017. 

 

4 03221112-4 Morcov  kg 1560 

Calitate, fără vătămări Proaspat, L-

20-25 cm, D-35-50 mm, autohton. 
ambalat în saci de plasă de la 15-20 

kg HG 198 din 27.03.2017. 

 

5 

032212100-1 

 
Ceapa  kg 1560 

Calitate, fără vătămări albă, uscată, 
D 60-70 mm, autohton. ambalat în 

saci de plasă de la 15-20  HG 198 

din 27.03.2017. 

 

6 
032212100-1 

 
Usturoi kg 26 

Calitate, fără vătămări, uscat, 
autohton.  

  Total lotul 17:    86500,00 

Valoarea estimativă totală (fără TVA): 2155700,00 



8 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:  nu se admite 
                                                                                                       

(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/ executare solicitați: de la 01.07.2021 pînă la 31.12.2021, 

conform comenzei, săptămînal. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 01.07.2021-25.12.2021 
 

13. Documentele/cerintele de calificare/selectie pentru operatorii economici include 

urmatoarele: 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
Certificat de înregistrare a întreprinderii/Extras din 

Registrul de stat 

copie emisă de Camera Înregistrării de Stat, 
confirmată prin aplicarea semnăturii şi ştampilei 

participantului 

Obligatoriu 

2 Certificat de atribuire a contului bancar copie eliberat de banca deţinătoare de cont Obligatoriu 

3 
Certificat de efectuare sistematică a plăţii impozitelor, 

contribuţiilor 

copie eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea 

certificatului-conform cerinţelor Inspectoratului 
Fiscal al Republicii Moldova) 

Obligatoriu 

4 Ultimul raport financiar 
copie confirmată prin semnătură şi ştampilă 

participantului 

Obligatoriu 

5 Formularul ofertei 
F 3.1 confirmată prin semnătură şi ştampilă 

participantului 

Obligatoriu 

6 Specificații de preț 
F 4.2 confirmată prin semnătură şi ştampilă 

participantului 

 

7 Specificații tehnică 
F 4.1 confirmat prin semnătură şi ştampilă 
participantului 

Obligatoriu 

8  
Certificat de conformitate /(Declaratia de conformitate – 

pentru produsele lactate) 

copia originalului eliberat de Organismul Naţional 

de Acriditare a conformităţii produselor, confirmată 
prin ştampilă şi semnătură participantului 

Obligatoriu 

9 
Declaraţia privind conduita etică şi neimplicarea în 

practici frauduloase şi de corupere 
Conform F3.4 din Documentația Standard. 

Obligatoriu 

10 Garanţia pentru ofertă –formularul garanției bancare Conform F 3.2 din Documentația Standard Obligatoriu 

11 Garanție de bună execuție 
F 3.3 confirmată prin semnătură şi ştampilă 

participantului 

 

12 
Autorizaţia sanitară veterinară de funcţionare a agentului 

economic participant 
copie semnată şi ştampilată de participant 

Obligatoriu 

13 Autorizatia sanitar-veterinara pe unitate de transport 
copie confirmată prin semnătura şi ştampilată de 

participant  

Obligatoriu 

14 
Certificat  de deținere a abatorului  pentru  efecuerea 

controlului carne (vită,porc) sau contract cu asemenea 
laborator 

copia semnată şi ştampilată de participant 

Obligatoriu 

15 
Certificat de calitate şi de provenienţă a materiei prime ( 

făină , grîu ) 

 copie –confirmat prin semnătură şi ştampilă 

participantului 

Obligatoriu 

16 
Certificat de conformitate/inofensivitate sau sanitar 
vetrinar 

copie – confirmată prin semnătură şi ştampilă 
participantului 

Obligatoriu 

17 
Confirmare de diţinere a stocului de făină/grîu, necesar 

îndeplinirii contractului de achiziţie pe o perioadă de cel 
puţin 10 zile 

copie – confirmată prin semnătură şi ştampilă 

participantului 

Obligatoriu 

18 
Certificat de deţinere a laboratorului atestat pentru 

efectuarea controlului permanent asupra calităţii  sau 

contract cu asemenea laborator. 

Original – eliberat de Participant 

Obligatoriu 



9 

19 
Certificat pentru confirmarea capacităţii executării 

calitative a contractului de achiziţie de stat. 

Original – eliberat de Participant , care reflectă 

următoarea informaţie : 

 Experienţa acumulată , performanţele. 

 

Obligatoriu 

20 
„Certificat de inspecție a caliății cerealelor si a derivatelor 

cerealelor”, eliberat de Agenția Națională pentru 

Siguranța Alimentelor 

Copie- confirmată prin semnatură și ștampilă 
participantului 

Obligatoriu 

21 Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții 

European 

Original confirmat prin aplicarea ștampilei și 

semnăturii Participantului. 

obligătoriu 

22 

Decrație privind confirmarea identității beneficiarilor 

efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării  

pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii sau 

grupări criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare 

de bani. 

Aprobat prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 145  

din 24 noiembrie 2020           
 

asociat desemnat 

câștigător în cadrul 
procedurii de 

achiziție publică 

23 Fotografiile, mostra ale produselor alimentare este 

necesar de încărcat în SIA RSAP 

Pozele să fie cu etichitare vizibiă ( producător; 

masa, conținutul, termen de valabilitate, data 

producerii) La necessitate de prezentat mostra. 

Numai la pozițiile din 

anunți de participare 
la care a fost cerută 

mostra  

14. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz__________________________________________________ 

15. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică 

16. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  

17. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pe loturi, prețul cel mai 

scazut al lotului (fără TVA) 

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform datelor SIA RSAP 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul  SIA RSAP 
achizitii.md 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor:  60 zile calindaristice 

21. Locul deschiderii ofertelor:   SIA RSAP  achizitii.md  
                                                                   

(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

22. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.achizitii.md 

23. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  

Limba de stat                                    

24. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

25. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
Se accepta 

sistemul de comenzi electronice Se accepta 

facturarea electronică Se accepta 

plățile electronice Se accepta 

  

Conducătorul grupului de lucru:  ___________________V. Verlan                 L.Ș. 


		2021-05-05T15:09:34+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




